
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Istituzione e definizione dei criteri generali in materia di organizzazione 
dell’Ufficio per le Espropriazioni dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico settentrionale. Titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il DPR 8 giugno 2001, n. 327, come modificato dal D.lgs. 27 dicembre 2002, n. 302, avente 
ad oggetto “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazioni per pubblica utilità”; 

VISTO in particolare l’art. 6, comma 1 e seguenti del menzionato Testo Unico n. 327/2001, il 
quale innova il vigente ordinamento prevedendo che la competenza del procedimento 
espropriativo appartenga alla stessa amministrazione che realizza l’opera; 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 3 e seguenti del menzionato Testo Unico n. 327/2001 
prevede, con la finalità di razionalizzare il complesso procedimento di espropriazione per la 
realizzazione di opere pubbliche e di pubblica utilità, l’obbligo per lo Stato, le Regioni, le 
Province, i Comuni e gli altri Enti pubblici di costituire uno specifico “ufficio per le 
espropriazioni”, come unità operativa autonoma nell’ambito dell’assetto organizzativo 
complessivo dell’Ente oppure di assegnare le relative funzioni e poteri a un ufficio esistente della 
stessa Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, intende 
ricorrere a procedure di espropriazione per pubblica utilità ai sensi del sopra citato Testo Unico 
n. 327/2001 al fine di acquisire le aree necessarie alla realizzazione di opere pubbliche di 
infrastrutturazione portuale; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

RITENUTO opportuno in relazione alle capacità organizzative dell’Ente e alle professionalità 
interne, svolgere autonomamente le funzioni e i compiti assegnati dal Testo Unico n. 327/2001 
e s.m.i. mediante l’assegnazione delle relative funzioni e poteri alla Direzione Demanio; 

VISTO il Decreto n. 533 del 27 novembre 2020 con cui viene nominato il Titolare dell’Ufficio per 
le espropriazioni; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

RITENUTA quindi la necessità di ridefinire il personale dipendente di cui puoi avvalersi il Titolare 
dell’Ufficio Espropriazioni, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 
Lo svolgimento delle funzioni e i compiti assegnati dal Testo Unico n. 327/2001 e s.m.i.. 

 

ARTICOLO 2 
L’assegnazione delle funzioni dell’Ufficio per le Espropriazioni, costituito da personale in servizio 

presso l’Ente, alla Direzione Demanio, che potrà eventualmente avvalersi anche di tecnici esterni 

all’Ente. 

 

ARTICOLO 3 
Il Direttore Demanio, dott.ssa Lorenza Palma, viene confermata quale Titolare responsabile 

dell’Ufficio per le Espropriazioni finalizzato allo svolgimento delle funzioni e dei compiti previsti 

dal Testo Unico 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i. e di quelli previsti dalla legislazione, anche 

regionale, vigente in materia di espropriazione per pubblica utilità con i compiti di provvedere 

all’adozione dei provvedimenti conclusivi anche delle singole fasi espropriative, nonché di 

provvedere alla nomina del responsabile per ciascun procedimento inerente alla procedura 

espropriativa, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 6 comma 6 del Testo Unico n. 327/2001 e dell’art. 

5 della Legge 241/1990.  

 

ARTICOLO 4 
Il Titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni per l’esercizio delle funzioni e dei compiti previsti dal 

Testo Unico n. 327/2001 può avvalersi del seguente personale interno all’Ente:  

 

- Ing. Giovanni Terranova, dirigente responsabile della Direzione Tecnica, che, di volta in 

volta, individuerà a supporto un collaboratore della Direzione Tecnica per competenza 

in riferimento all’esproprio in esame; 

- Avv. Antonella Grasso, profilo professionale di Quadro di Fascia A – Struttura di Staff 

del Presidente e del Segretario Generale;  



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

- Avv. Jacopo Esposito, profilo professionale di Quadro di Fascia B – Struttura di Staff del 

Presidente e del Segretario Generale; 

- Avv. Fabio Spirio, profilo professionale di Quadro di Fascia B – Struttura di Staff del 

Presidente e del Segretario Generale;  

- Dott.ssa Helga Trevisan, profilo professionale di Funzionario di 1 livello – Direzione 

Demanio; 

- Dott. Andrea Ravagnan, profilo professionale di impiegato di 2 livello – Direzione 

Demanio; 

- Dott.ssa Ylenia Bristot, profilo professionale di impiegato di 3 livello – Direzione 

Demanio. 

 IL PRESIDENTE 
 Dott. Fulvio Lino di Blasio 

 


